
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Consorzio di Bonifica Tevere-Nera – Deliberazione n. 24 del 27/02/2019  

 

 

 

 

 
C O N S O R Z I O  D I  B O N I F I C A  T E V E R E  -  N E R A 

 
T E R N I  

______________ 

 

Registro dei verbali del Consiglio di Amministrazione 
  

 
Registro delibere del Consiglio di Amministrazione ORIGINALE   N. 24    

 
 
OGGETTO: Procedura negoziata ai sensi dell'art. 36 c. 2 lett a) D.Lgs 50/2016 per la fornitura di 
carburante agricolo per i mezzi d'opera consortili. Approvazione Capitolato Fornitura, lettera di invito 
e figure professionali. 
 
 
 
L’anno 2019 il giorno 27 del mese di FEBBRAIO alle ore 17:30, in seconda convocazione, a 
seguito di appositi inviti diramati dal Presidente con e-mail in data 22/02/2019 Prot. n. 1809, è 
proseguito il Consiglio di Amministrazione del 28/11/2018.    
 
 
Risultano:    
   

  Presente/Assente 

DR. MANNI MASSIMO Presidente del C.d.A Presente 

MATTEUCCI ORTENZIO Vice Presidente del C.d.A Presente 

MONTORI MORENO Componente del C.d.A Assente 

CIARDO GIOVANNI Componente del C.d.A Presente 

TAMBURINI SERGIO Componente del C.d.A Presente 

SILVERI PAOLO Componente del C.d.A Assente 

BERNARDINI ANACLETO Componente del C.d.A Assente 

REGIONE LAZIO 
PRESIDENTE GIUNTA O 
SUO DELEGATO 

Componente del C.d.A Assente 

 
 
Assiste il Presidente della riunione, il Collaboratore Amministrativo DONATELLO DI NICOLA. 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza DR. MASSIMO MANNI nella 
sua qualità di Presidente ed espone gli oggetti inscritti all’ordine del giorno e su questi il Consiglio 
di Amministrazione adotta la seguente deliberazione: 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Consorzio di Bonifica Tevere-Nera – Deliberazione n. 24 del 27/02/2019  

 

 

 

 

 
C O N S O R Z I O  D I  B O N I F I C A  T E V E R E  -  N E R A 

 
T E R N I  

______________ 

 

Registro dei verbali del Consiglio di Amministrazione 
  

OGGETTO: Procedura negoziata ai sensi dell'art. 36 c. 2 lett a) D.Lgs 50/2016 per la fornitura di 
carburante agricolo per i mezzi d'opera consortili. Approvazione Capitolato Fornitura, lettera di invito 
e figure professionali. 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
 

VISTO  gli innumerevoli lavori in A.D. svolti dal Consorzio nell’ambito del comprensorio consortile; 
 
VISTO  il parco mezzi d’opera  del Consorzio che consta di n. 10 macchine operatrici utilizzate per i 

lavori in A.D.; 
 
VISTO  che per il funzionamento dei mezzi in argomento si rende necessario approvvigionare il  

carburante agricolo; 
 
VISTO   il quantitativo di carburante presunto di lt. 54.000, ricavato tenendo conto del prezzo al lt. di 

€ 0,70 oltre IVA 10% sulla base dell’ultima fattura ricevuta, che determina un importo 
presunto della fornitura ammonta ad € 37.800,00 + iva; 

 
CONSIDERATO di poter adottare per l’affidamento della fornitura in oggetto stante l’importo 

inferiore a 40.000,00 €, la procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a)  D.Lgs 
50/2016; 

 
VISTA  la delibera n. 247 del 05/12/2018 con la quale veniva approvato l’elenco degli operatori 

economici da interpellare per l'affidamento di lavori servizi e forniture con le procedure sotto 
soglia ai sensi dell'art. 36 comma 2 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i; 

 
CHE     al momento in elenco non sono presenti operatori economici per tale tipo di fornitura; 
 
CHE,   come previsto dal regolamento per la gestione del suddetto elenco, l’art. 2 c. 3 lett. a) 

prevede che il Consorzio ha facoltà di scegliere gli operatori economici da invitare anche 
senza fare ricorso all’Elenco nei seguenti casi: ”qualora, in relazione all’appalto che si 
intende affidare, non siano iscritti nell’elenco operatori economici, o non vi sia un numero 
sufficiente a garantire che la procedura si svolga con il numero minimo previsto per legge”; 

 

RITENUTO OPPORTUNO quindi individuare gli operatori economici da invitare alla procedura 
negoziata; 

 
VISTO il Capitolato per la Fornitura e lo schema di lettera di invito relativa alla procedura negoziata 

per la fornitura di cui in oggetto; 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Consorzio di Bonifica Tevere-Nera – Deliberazione n. 24 del 27/02/2019  

 

 

 

 

 
C O N S O R Z I O  D I  B O N I F I C A  T E V E R E  -  N E R A 

 
T E R N I  

______________ 

 

Registro dei verbali del Consiglio di Amministrazione 
  

AVUTO PRESENTE CHE il presente provvedimento riveste carattere di urgenza al fine del 
funzionamento delle macchine operatrici utilizzate per svolgere i lavori in A.D.; 

 
ATTESO CHE per la fornitura in argomento vengono individuate le seguenti figure professionali: 

 RUP: Ing. Vincenzo Marrone; 
 Direttore Contratto: Geom. Leonardo Di Renzo; 
 Collaboratore del RUP: Rag. Matteo Carpinelli; 

 

ATTESO CHE la spesa è a carico del Consorzio; 
 
VISTO  il documento istruttorio sotto riportato (n. 20 del 06/02/2019 ), contenente i pareri in ordine 

alla Regolarità Tecnica, Contabile ed Amministrativa in esso espressi;  
 
A TERMINE dell’art. 20 dello Statuto consorziale vigente; 
 
CON  l’assistenza del Collaboratore Amministrativo dell’Ente; 
 
All’unanimità di voti; 

 
d e l i b e r a 

 
le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
1. di approvare il Capitolato per la Fornitura e lo schema di lettera di invito relativa alla procedura 

negoziata per la fornitura in oggetto; 
 

2. di autorizzare il Presidente del Consorzio ad espletare tutti gli atti necessari per dare 
compimento all’appalto per la fornitura ed in particolare a stipulare il contratto; 

 
3. di effettuare la pubblicazione del presente deliberato con la procedura di urgenza di cui 

all’art. 37 del vigente Statuto del Consorzio, considerato che l’argomento riveste i caratteri 
dell’urgenza come indicato all’art. 23, comma 3 dello Statuto stesso. 

 
 
Letto, confermato e sottoscritto, 
 

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO 
F.to DR. MASSIMO MANNI  F.to DONATELLO DI NICOLA 

 
 

 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Consorzio di Bonifica Tevere-Nera – Deliberazione n. 24 del 27/02/2019  

 

 

 

 

 
C O N S O R Z I O  D I  B O N I F I C A  T E V E R E  -  N E R A 

 
T E R N I  

______________ 

 

Registro dei verbali del Consiglio di Amministrazione 
  

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line di questo Consorzio per 1 
giorno dal 28/02/2019 al 28/02/2019 ai sensi della normativa vigente. 
 
Lì  01/03/2019  
 

IL DIRETTORE 
F.to DR.SSA CARLA PAGLIARI 

 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Consorzio di Bonifica Tevere-Nera – Deliberazione n. 24 del 27/02/2019  

 

 

 

 

 
C O N S O R Z I O  D I  B O N I F I C A  T E V E R E  -  N E R A 

 
T E R N I  

______________ 

 

Registro dei verbali del Consiglio di Amministrazione 
  

CONSORZIO DI BONIFICA TEVERE NERA 
(L.R. Umbria n.30/2004) 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

Proposta n. 20 del 06/02/2019         

 
 
OGGETTO: Procedura negoziata ai sensi dell'art. 36 c. 2 lett a) D.Lgs 50/2016 per la fornitura di 
carburante agricolo per i mezzi d'opera consortili. Approvazione Capitolato Fornitura, lettera di invito e 
figure professionali. 

 
VISTO 

 
gli innumerevoli lavori in A.D. svolti dal Consorzio nell’ambito del comprensorio consortile; 
 
il parco mezzi d’opera  del Consorzio che consta di n. 10 macchine operatrici utilizzate per i lavori in 
A.D.; 

 
CONSIDERATO CHE 

 
che per il funzionamento dei mezzi in argomento si rende necessario approvvigionare il  carburante 
agricolo; 
 
per tale tipo di affidamento, stante l’importo inferiore a 40.000,00 € é possibile adottare l’affidamento 
diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lett. a)  D.Lgs 50/2016; 
 
nel rispetto dei principi di non discriminazione e parità di trattamento si intende svolgere una 
procedura negoziata invitando n. 5 operatori economici qualificati per tale tipo di fornitura; 
 

PRESO ATTO 
   

 che si è provveduto a redigere il Capitolato per la Fornitura e lo schema di lettera di invito; 
 

VISTO 
 
il “Regolamento Consortile per l’affidamento di lavori, forniture e servizi di importo inferiore alle soglie 
di cui all’art 36 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., approvato approvato con delibera di CdA n. 168 
del 01/08/2018; 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Consorzio di Bonifica Tevere-Nera – Deliberazione n. 24 del 27/02/2019  

 

 

 

 

 
C O N S O R Z I O  D I  B O N I F I C A  T E V E R E  -  N E R A 

 
T E R N I  

______________ 

 

Registro dei verbali del Consiglio di Amministrazione 
  

la delibera n. 247 del 05/12/2018 con la quale veniva approvato l’elenco degli operatori economici 
da interpellare per l'affidamento di lavori servizi e forniture con le procedure sotto soglia ai sensi 
dell'art. 36 comma 2 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i; 
 
il D.Lgs. 50/2016; 
 
le Linee Guida n. 4 elaborate da ANAC recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici”. 

 
 

Tutto ciò premesso e considerato si ESPRIME PARERE FAVOREVOLE affinché il C.d.A. possa 
approvare con apposita deliberazione la presente proposta.   

L’ISTRUTTORE: Matteo Carpinelli 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: 

OGGETTO: Procedura negoziata ai sensi dell'art. 36 c. 2 lett a) D.Lgs 50/2016 per la fornitura di 
carburante agricolo per i mezzi d'opera consortili. Approvazione Capitolato Fornitura, lettera di invito e 
figure professionali.  

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 

 
 Vista la proposta in oggetto (n. 20 del 06/02/2019) si esprime parere favorevole in ordine alla 

regolarità Tecnica della stessa. 
 
 
Terni, lì 27/02/2019 IL RUP 

  VINCENZO MARRONE 

 

 
ATTESTAZIONE DI REGOLARITA' CONTABILE E 

COPERTURA FINANZIARIA 
                                                   
Ai sensi dell'art.16 c. 2 del vigente Regolamento di Contabilità approvato con DGR Umbria n. 510 
del 07-02-1994; 

Vista la proposta in oggetto (n. 20 del 06/02/2019) si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità contabile e copertura di spesa, e si si attesta che il presente atto non comporta impegni 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Consorzio di Bonifica Tevere-Nera – Deliberazione n. 24 del 27/02/2019  

 

 

 

 

 
C O N S O R Z I O  D I  B O N I F I C A  T E V E R E  -  N E R A 

 
T E R N I  

______________ 

 

Registro dei verbali del Consiglio di Amministrazione 
  

di spesa a carico del bilancio.   
 
 
Terni, lì 27/02/2019 IL RESPONSABILE 

 RAG. DANILO PERI 

 
 

 
VISTO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 

 
Il Direttore Dott.ssa Carla Pagliari, vista la proposta in oggetto n. 20 del 06/02/2019, esprime parere 
FAVOREVOLE in ordine alla Regolarità Amministrativa della stessa. 
 
 
Terni, lì 27/02/2019 IL DIRETTORE 

 Dott.ssa CARLA PAGLIARI 

 

 
 

 
 

 
 
 


